
[18] 災 害 ・ 事 故 

事故種別救急出動状況（令和５年）

急病

6,751 一般

負傷

1,267 

交通
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（単位：台）

年度別 総数
水槽付
消防車

ポンプ
車

化学
消防車

救急車
指揮車
指令車

査察
広報車

資材運
搬車

梯子車
救助

工作車
水槽車

消防
活動
二輪車

その他

令和２年度 45 7 4 3 9 2 11 1 1 1 1 2 3

３年度 48 7 4 3 9 2 11 2 1 1 1 2 5

４年度 47 7 4 3 9 2 11 2 1 1 1 2 4

５年度 45 8 4 2 9 2 10 2 1 1 1 2 3

６年度 47 8 4 2 9 2 11 2 1 1 1 2 4

11

11

11

11

28 11

28

28

28

28

       18-1　消防本部・消防署車両保有台数

年度別

18-2　消防分団団員数及びポンプ数

分団数 団員数
ポンプ台数

普通消防車 小型動力ポンプ

令和２年度

３年度

４年度

６年度

５年度 18

765

752

729

787

747

18

18

18

18

各年度４月１日現在
消防本部調

各年度４月１日現在
消防本部調
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計 建物 林野 車両 船舶 その他 計 全焼 半焼 部分焼 ぼや

令和元年 51 25 - 10 - 16 42 17 - 21 4

２年 35 24 - 5 - 6 38 10 4 14 10

３年 39 23 - 12 - 4 38 12 5 5 16

４年 42 23 1 9 1 8 36 14 2 5 15

５年 69 30 3 9 - 27 66 23 1 23 19

表面積

令和元年 273 - 20 8 - 12 46 3 7

２年 151 - 21 5 1 15 58 - 7

３年 14 - 23 9 1 13 45 3 5

４年 190 - 18 3 1 14 38 1 7

５年 153 - 26 12 1 13 77 4 12

林野 船舶

令和元年 - -

２年 - -

３年 - -

４年 - 60

５年 - -

死者 負傷者

18-3　火災被害状況

年別
火災件数 焼損棟数

年別

り災世帯
り災
人員

死傷者

建物 林野
（a）

1,201

計 全損 半損 小損
延べ
面積

1,752

832

1,437

1,691

年別
損害額（千円）

計 建物 車両 その他

152,796 143,175 8,680 941

97,996 83,003 6,023 8,970

203,220 198,543 2,891 1,786

86,005 81,776 4,187 42

79,440 76,985 2,388 7

各年12月31日現在
消防本部調
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3 2 1 1 6

5 1 6 4 3

- - - 1 1

3 1 1 2 1

- - - - -

5 4 - 1 3

2 - - 2 1

- 3 2 1 3

- - - 1 1

- 1 - - -

3 1 - 4 7

- - - 1 -

2 2 7 3 1

3 2 2 4 4

22 15 14 8 16

3 3 6 2 10

51 35 39 42 69

44 27 21 28 56

1 4 8             - 5

1             -           -             -             -

2             - 1 6 1

3 3 9 8 7

            - 1             -             -             -

年別 総数 火災
自然
災害

水難 交通
労働
災害

運動
競技

一般
負傷

加害
自損
行為

急病 その他

令和元年 8,744 37 1 3 774 97 55 1,061 44 83 5,682 907

２年 7,567 31 - 4 611 91 26 962 49 87 4,988 718

３年 7,885 33 - 5 677 81 39 1,024 47 101 5,053 825

４年 9,521 27 - - 681 96 44 1,064 52 119 6,563 875

５年 10,121 47 - 2 734 117 54 1,267 43 121 6,751 985

電気機器

電気装置

電灯・電話等の配線

18-6　救急車事故別出動件数

覚知別

総数

火災報知専用電話

加入電話

かけつけ通報

警察電話

事後聞知

溶接機・切断機

放火

放火の疑い

その他

不明

その他

令和元年 令和３年令和２年度 令和５年令和４年

令和２年 令和３年 令和４年

18-5　火災の覚知状況

18-4　火災原因別件数

火遊び

マッチ・ライター

焚き火

原因別

たばこ

こんろ

風呂かまど

ストーブ

ボイラー

令和元年 令和５年

各年12月31日現在
消防本部調

各年12月31日現在
消防本部調

各年12月31日現在
消防本部調
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年   別

令和元年 382 8 462

２年 315 3 392

３年 378 4 468

４年 373 6 448

５年 370 5 438

（注）小山市のみの数。

年別 総数
安全運転
義務違反

車間距離
不保持

過労運転 追い越し 徐行違反 酒酔い
右（左）折
不適当

令和元年 382 349 0 0 0 0 0 1

２年 315 279 0 1 0 0 0 0

３年 378 313 0 0 0 0 1 0

４年 373 332 0 0 0 2 0 2

５年 370 326 2 0 0 0 0 2

年別 信号無視 一時停止違反 その他 不明

令和元年 11 12 5 4

２年 15 7 12 1

３年 13 7 37 7

４年 13 11 12 1

５年 16 15 9 0

（注）小山市のみの数。

年別 総数
大型

乗用車
大型貨物
乗用車

普通
乗用車

普通貨物
自動車

自動
二輪車

原付
自転車

その他

令和元年 382 - 7 243 39 5 5 83

２年 315 1 14 196 32 2 3 67

３年 378 - 9 254 15 2 5 93

４年 373 - 11 241 47 2 3 69

５年 370 - 13 251 38 5 1 62

（注）小山市のみの数。

18-9　車種別（第１当事者）交通事故発生状況

件   数 死 亡 者 負 傷 者

18-7　交通事故発生状況

18-8　原因別交通事故発生状況

各年12月31日現在
小山警察署調

各年12月31日現在
小山警察署調

各年12月31日現在
小山警察署調
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4号線 50号線 その他

令和元年 382 54 29 12 12 10 64 173 28

２年 315 58 21 11 8 11 58 127 21

３年 378 63 27 8 8 9 66 176 21

４年 373 64 29 9 19 8 71 151 22

５年 370 63 30 11 13 16 73 140 24

年別 総数
0～
3時

3～
5時

5～
7時

7～
9時

9～
11時

11～
13時

13～
15時

15～
17時

17～
19時

19～
21時

21～
24時

令和元年 382 7 3 12 58 30 46 39 57 75 35 20

２年 315 13 5 12 42 44 34 35 47 47 15 21

３年 378 6 5 18 54 40 48 36 55 49 44 23

４年 373 9 3 12 64 38 50 37 43 53 43 21

５年 370 5 5 17 49 42 45 41 44 67 27 28

（注）小山市のみの数。

18-11　時間別交通事故発生状況

18-10　道路別交通事故発生状況

（注）小山市のみの数。

市　道 その他
県道

栃木～小山 粟宮～喜沢 小山～結城
年別 総数

国道

各年12月31日現在
小山警察署調

各年12月31日現在
小山警察署調
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(単位：件)

年度別 総　数 水質汚濁 騒音・振動 大気汚染 悪　臭 その他

令和元年度

件　数 41 3 3 0 35 0

解　決 41 3 3 0 35 0

未解決 - - - - - -

令和２年度

件　数 111 2 13 0 95 1

解　決 111 2 13 0 95 1

未解決 - - - - - -

令和３年度

件　数 114 5 25 0 80 4

解　決 114 5 25 0 80 4

未解決 - - - - -

令和４年度

件　数 105 2 37 1 59 6

解　決 105 2 37 1 59 6

未解決 - - - - - -

令和５年度

件　数 67 9 27 2 26 3

解　決 67 9 27 2 26 3

未解決 - - - - - -

18-12　公害苦情受付・処理状況 各年度３月31日現在
環境課調
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